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Anotace:

Cílem práce je navrhnout REST API pro zpracování dat z databáze PostgreSQL. Vyvinutá

webová služba nabídne základní vyhledávání subjektů, zadání nových dat do formuláře,

modifikaci a odstranění dat.

Klíčová slova:

REST; API; OpenAPI; Java; Spring; databáze.

Annotation:

The aim of the bachelor thesis is to create a web application for processing data from the

PostgreSQL database. The resulting data will be displayed on this web application. REST API

will offer a basic search for subjects, entering new data into the form, modification and deleting

data.
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1. ÚVOD

1.1. Důvod výběru tématu bakalářské práce

V současné době se pro mnoho úspěšných společností stává trendem vyvíjet aplikace

komunikující moderním způsobem pomocí webové služby. Tento způsob komunikace

nazýváme API - Application Programming Interface. Jde o rozhraní, které umožňuje

distribuování dat z jedné strany a použití těchto dat nějakým množstvím jiných objektů z druhé

strany. Vývojáři webových služeb mohou využívat rozmanitých možností volně dostupných

frameworků, které značně zrychlují tvorbu aplikací komunikujících po síti.

Pracuji v bance, kde se technologie API používá, například v rámci koncepce

otevřeného bankovnictví nebo v rámci použití bankovní identity. API služby umožňují

bezpečné automatizované zpracování výpisů a pohybů na účtech vedených u banky. Navíc API

dovoluje stahování historie transakcí z účtů vedených u jiných bank. Také díky API službám

banky se klient může bezpečně přihlašovat do portálů různých firem a státní správy, a to stejně

jednoduše jako do internetového bankovnictví. Proto je pro mě toto téma velice zajímavé a

aktuální.

1.2. Cíl bakalářské práce

Cílem práce je navrhnout REST API pro zpracování uměle vytvořených údajů klientů

banky z databáze PostgreSQL. Výsledná data se zobrazí na webovém portálu, který

prostřednictvím REST API nabídne základní vyhledávání subjektů, zadání nových dat do

formuláře, modifikaci a odstranění dat. Výsledky poskytne aplikace formou jednoduchého

reportu. Serverové řešení bude implementováno v jazyce Java s použitím Spring Frameworků.

Frontendová část bude vytvořena s použitím jazyka HTML/CSS a frameworků Thymeleaf.

Dokumentace k projektu bude vytvořena pomocí Open API Specification - Swagger. Ten

umožňuje popsat REST API pomocí formátu JSON nebo Y A M L .

Vyvinutá webová služba by mohla být použitá vnitřními API banky za účelem testování.

V současnosti se při testování některých nových funkčností používají připravená testovací

klientská data. Testovací data jsou uložena do databáze. Vyvinutá aplikace by mohla sloužit

pro odstranění, přidání, editaci a vyhledávání některých testovacích klientských údajů.

Zmíněné operace jsou voláním endpointů webové služby. Testovací klientská data mohou být

přidána do databáze i pomocí frontendové části aplikace.
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2. W E B O V É SLUŽBY

2.1. Typy webových služeb

S růstem použití internetu a častějším výskytem HTTP - Hypertext Transfer Protocol se

v současnosti staly webové služby hlavním prostředkem pro vzájemné propojení webových

systémů. Webová služba je softwarová součást, ke které uživatel může přistupovat

prostřednictvím adresy URL. Webovým obsahem byly původně statické stránky H T M L , které

se vyvinuly do dynamických webových aplikací poskytujících různou funkčnost koncovému

uživateli. Koncept webové služby je o krok napřed před tímto webovým paradigmatem a

poskytuje pouze věcnou službu, obvykle ve formě prvotních dat JSON nebo X M L . Grafické

uživatelské rozhraní a funkce jsou dobře oddělené. Webové služby se nyní považují za

samostatné modulární aplikace, které mohou být publikované a vyvolané na webu [1].

Client

request

Web API
Web Service

Backend Client
response

Web API
Web Service

Backend Client

V .

Web API
Web Service

Backend

Obr. 1. Struktura API.

Zdroj: autor.

Největším přínosem webových služeb je interoperabilita. API může být napsané v jiném

programovacím jazyce než klientova aplikace, jež k ní přistupuje. Obě aplikace mohou být

spuštěné na různých platformách: Linux, Windows, Mac OS atd. V průběhu času byly vydány

různé architektonické styly rozhraní API. Každý z nich má své vlastní vzory standardizace

výměny dat, své výhody a nevýhody, což bude popsáno v příslušných podkapitolách.

2.1.1. SOAP

Zkratka SOAP znamená Simple Object Access Protocol. Zprávy posílané pomocí

protokolu SOAP jsou obvykle založené na XML (Extensible Markup Language). X M L je

značkovací jazyk podobný H T M L . REST API je orientovaný na data, SOAP je spíše

procedurální. To je vidět i ve způsobu volání. U R L při používání SOAPu obsahuje nějaké

sloveso, na rozdíl od RESTu, kde je typicky nějaké podstatné jméno [2].
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Jedním z nejznámějších použití protokolu SOAP v České republice je odesílání tržeb při

Elektronické evidenci tržeb (EET). V českých bankách existují různé starší platební systémy,

které také používají SOAP. SOAP služby jsou poměrně náročné, proto jsou aplikované spíše ve

státní sféře a finančnictví na velké projekty.

ti Authorization Headers (1) Body 9 Pre-request Script Tests

form-data x-www-form-urlencoded • raw binary XML (text/xml)

<soapenv:Envelope wins:soap-"http://schenas.xnlsoap.org/soap/envelope/" xnlns:xsd«"http://www.w3.org/2ftei/XMLSchena" xnlns:xsi»•http://www.w3.org/2ftftl
/XMLSchena-instance" xnlns:ses="http://xnl.a«adeus.con/2ei6/B6/Session_v3°'>

<soapenv:Header>
<add:nessageID xnlns:add-*http://www.w3.org/2e65/88/addressing'>urn:uuid:73c2777a-8532-e&53-a569-cM
<add:Act\on xnlns:a^-"http://www.w3.org/2ees/ft8/addressing">httn://webservices.a^
<add:To xnlns:add="http://www.w3.org/2ftft5/eB/addressing'>https://nodeD2.test.webservices.anadeus.con/lASIWGAT347</add:To>
<Unk:TransactionFlowLink xnlns:Unk=*http://wsdl.anao>us.con/2618/W/ws/Link_vl'/>
<oas:Security xnlns:oas»"http://docs.oasis-open.Org/wss/2664/81/oasis-2ft64ei-wss-wssecuri.ty-5ecext-l.e.xsd">

<oas:UsernaneToken oasl:ld="UsernaneToken-r xnXns:oasl="http://docs.oasis-open.org/wss/26e4/61/oasis-2ft64ftl-wss-wssecurity-utility-l.6.xsd">
<oas:Usernane>W5347CiAT</oas:Usernane>
<oas:Nonce EncodingType='http://docs.oasis-open.org/wss/2ft64/ei/oasis-286461-wss-soap-nessage-security-1.8#Base64Binary">ftlpVTnFiU3k=-:/ods

:Nonce>
<oas:Password Type="http://docs.oasis-open.org/wss/2664/ei/oasis-2e6461-wss-usernane-token-profite-l.e#PasswordDigest">4«IZ6p+dHN/nLB/U

/HH8rl4eB2Y=</oas:Password>
<oasl:Created>2ei9-12-e6TG6:36:41:626Z</oasl:Created>

</oa s:User naneToken >
</oas:Security>
<AHA WnriTvHn>;TwllKer vnl n«;-*htfn://xnl .MHWIK.rnn/Jfllfl/ftfi/^iiri tv vl">

Body Cookies Headers (3) Status: SOO Other Error Time 606 ms

Pretty Raw Preview XML ^ E Q
«?xnl version="l.e" encoding="UTF-8"?>
<soap:Envelope xnlns:soap="http://schenas.xnlsoap.org/soap/envelope/*>

<soap:Body>
<soap:Fault>

<faultcode>soap:Client*/faultcode>
<faultstring> 12|Presentation|soap nessage header incorrect</faultstring>
<faultactor>SI:nuxOZl</faultactor>

</soap:Fault>
</soap:Body>

</soap:Envelope>

Obr. 2. Volání SOAP služby v Postmanu.

Zdroj: https://blogs.sap.com/2021/08/04/calling-a-soap-api-using-postman/.

2.1.2. GraphQL

GraphQL byl vyvinut v roce 2012 společností Meta Platforms (Facebook) pro potřebu

flexibility a efektivní komunikace mezi mobilními zařízeními. Hlavní výhodou použití

GraphQL je jediný přístupový bod [3]. V případě využití REST API je implementováno

několik endpointů. Například pro načtení všech účtů uživatele je vytvořen endpoint

/ u s e r / { i d } / a c c o u n t s . Pro seznam plateb uživatele je nutné vytvořit endpoint


[…]


Obr. 38. Sada endpointů pro testování v Postmanu.

Zdroj: autor.

Například vyvinutá webová služba umožňuje vytváření nového klienta, pro to uživatel

musí volat endpoint /add. Musíme otestovat, zda nový klient opravdu bude uložen do

databáze. V Postmanu k tomu byl vyroben nový požadavek:

1. byla zvolena HTTP metoda POST

2 . byl zadán odpovídající U R L : l o c a l h o s t : 8080/add
3. byly zadány hodnoty atributů obj ektu C1 i en t ve formátu JSON, j ak j e ukázáno na

obrázku 39.
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• localhost:SOSO/add Examples o

POST • localhost:8080/add

Params Authorization Headers (8) Body • Pre-request Script Tests Settings

# none • form-data • x-www-form-urlencoded • raw # binary • GraphQL JSON •»

~ r~
2 "address": "HK",
3 "bankldFlag": t r u e ,
4 "birthfjjmber": "96023678",
5 " c l i e n t l d " : 4,
6 " c l i e n t T y p e " : "FO",
7 " c o n t a c t E m a i l " : "en@em.cz",
8 " c o n t a c t M o b i l " : "789B@0987",
9 " f irstľJane" : "Hana",

10 "lastMame": "Jaklová",

11 "icoMumber": n u l l j

12 " l o g i n " : "aa"

13 }
14

Obr. 39. Požadavek k testování tvorby nového klienta.

Zdroj: autor.

Požadavek byl odeslán na server, server ho zpracoval, v Postmanu se objevil stav

odpovědi - 2 00 OK, což znamená, že klient byl uložen do databáze. Kontrola databáze

potvrzuje správné chování aplikace.

3.6.2. Jednotkové testy: JUnit, Mockito

Jednotkové neboli unit testy ověřují správné fungování metod uvnitř třídy. V projektu

pro testování pomocí jednotkových testů byl použit framework JUnit. Jiné složité objekty, které

by mohly ovlivnit chování testované metody v jednotkových testech vyměněné na tzv. močky.

Například, mockované může být jiné API nebo databáze, komunikující s objektem uvnitř

aplikace, kterou testujeme. Pokud chceme, aby chování testovaného objektu byl izolované,

ostatní objekty by měly být nahrazené simulátory jejich chování. Pro tvorbu mocků byla

použita knihovna Mockito.

Při psaní unit testů webové služby byly udělané následující kroky:

1. příprava dat pro navození stavu, který j e v zadání

2. volání služby/endpointu,

3. ověření, že se vykonaly akce, které mělo zadání úkolu zajistit [49]

Na obrázku 40 je vidět, že byly splněny tyto kroky, mockované jsou

C l i e n t R e p o s i t o r y (pomocí anotace @SpyBean) a C l i e n t S e r v i c e l m p l (pomocí

metody mock () ) . Tento test zajistí, že v C l i e n t S e r v i c e l m p l správně funguje metoda,
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která najde klienta v databázi podle jeho c l i e n t l d po volání příslušného endpointu

v C l i e n t C o n t r o l l e r u .

@SpyBean^

p r i v a t e C l i e n t R e p o s i t o r y nepp;

@BeforeEach

v o i d s e t U p G { c l i e n t S e r v i c e = mocfí[ClientServiceImpl. c l a s s ) ; }

@Test

v o i d g e t C l i e n t T e s t ( ) {

c l i e n t = C l i e n t

.builderO

. a d d r e s s ( " a d d r e s s " )

. c l i e n t l d ( l L )

. c l i e n t T y p e ( C l i e n t T y p e . F O )

. b a n k l d F l a g [ t r u e )

. b i r t h N u m b e r ( " 1 2 3 4 5 6 7 8 " )

. c o n t a c t E m a i l [ " e m a i l ( a e m a i l . c z " )

. c o n t a c t M o b i l [ " - f i 2 0 G 0 0 0 0 0 0 0 0 " )

. f i r s t N a m e [ " E v a " )

.lastName["Novákova")

. i c o N u m b e r C n u l l )

. l o g i n C l o g i n " )

. b u i l d C ) ;

D p t i o n a l < C l i e n t > f o u n d C l i e n t = r e p o . f i n d B y l d ( c l i e n t . g e t C l i e n t l d O ) ;

o s s e r t W a t J U u l l [ f o u n d C l i e n t ) ;

r

Obr. 40. Příklad jednotkového testu třídy C l i e n t C o n t r o l l e r .
Zdroj: autor.

4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit a otestovat REST API, které by mělo být zaměřeno na

zpracování testovacích uměle vytvořených údajů klientů banky. Toto API by navíc umožňovalo

uložení informací o klientech a případně rozšíření pro různé účely. Vybudovaná aplikace by

měla být pokryta jednotkovými a integračními testy. Také vyvinutá webová služba by měla

obsahovat pro pohodlí uživatelů webové stránky s možností vyvolat a otestovat konkrétní

endpointy.

Všech cílů bylo dosaženo především díky získání informace o REST API, jeho

komponentech, různých variantách použití a omezeních. Vyvinuté API je implementováno v

programovacím jazyce Java pomocí Spring Frameworku s použitím databáze PostgreSQL.

Přestože vytvořené API je plně funkční, jedná se pouze o vzorovou verzi. Chování této webové

služby je omezené kvůli tomu, že se nepoužívají údaje skutečných klientů. API lze rozšířit

přidáním dalších funkcionalit, například správou zaměstnanců banky nebo uchováváním

informací o odděleních banky. Ačkoli je zvolený formát pro tuto práci JSON, lze jej kromě
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toho rozšířit na další formáty, například X M L , jednoduše přidáním nebo úpravou vrstvy

kontroléru v implementaci. Vyvinuté API lze také rozšířit tak, aby bylo možné třídit údaje

klientů podle jednoho nebo více sloupců nebo filtrovat podle nějaké podmínky.
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