POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tatiana Buravova

Název práce: Návrh a implementace webové aplikace s architekturou REST

Autor posudku: Vojtěch Vorel

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout rozhraní webové aplikace pro zpracování dat z databáze PostgreSQL. Výsledná data se zobrazí na webovém portálu, který prostřednictvím REST API nabídne základní vyhledávání subjektů zadání nových dat do formuláře. Výsledky poskytne aplikace formou jednoduchého reportu. API bude podporovat autentifikaci a autorizaci uživatelů. Serverové řešení bude implementováno v jazyce Java s použitím frameworků Spring Boot, Spring Data Jpa, Spring Security. Frontendová část bude vytvořena s použitím jazyka HTML a Java-based frameworku Thymeleaf. Navíc bude vytvořena dokumentace k projektu pomocí Swaggeru.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Podobnost dle systému je 22%. Studentka se dopustila několika pochybení, kdy převzala téměř doslova věty nebo části odstavců bez náležité přímé citace (to lze poznat např. z podobností s kvalifikačními pracemi: Andrii Lupenko - RESTful API pro správu provozu letiště a Serhij Horčička - Návrh a implementace aplikace REST API v jazyce Java pro práci s databází PostgreSQL). Jde o úseky jako „Server neukládá žádná data mezi požadavky. Klient ukládá informaci o stavu požadavku u sebe“ nebo první odstavec v kapitole 2.1. Jisté plagiátorství zde podle mě nastalo, ale pouze při popisu

velice obecných a často popisovaných témat. Doporučil bych, aby to nebylo důvodem k odmítnutí práce.

Dílicí připomínky a náměty:

Autorka využila několik dobrých a profesionálních technik na různých úrovních, od databázové vrstvy (Hibernate) po webový front-end (Thymeleaf) a vývojářské nástroje jako je Lombok. Prokázala, že se v praktických aspektech dobře orientuje a projekt je skutečně jejím dílem. Za hlavní nedostatek považuji to, že jde o poměrně jednoduchý projekt, jeho rozsah nedosahuje zcela toho, co se dá od bakalářské práce očekávat. Objem kódu se zná mírně větší, protože v něm zůstaly i nevyužité části. Ze zadání nebyl splněn poměrně výrazný bod – autentizace a autorizace uživatelů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Po zvážení uvedených pozitiv a negativ navrhuji známku C.

Otázky k obhajobě:

Co by bylo z pohledu vývojáře nutné udělat, aby aplikace podporovala autentizaci a autorizaci uživatelů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 11. května 2023

podpis